Iulian Oncescu, *Texte și documente privind istoria modernă a românilor (1774-1918)*, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2011, p. 522.

¹¹ Nicolae Gane, *Discurs cu ocazia alegerilor din decembrie 1887*, în *loc. cit.*, p. 518.

¹² „Epoca”, nr. 466, 17/29 iunie 1887.

¹³ Nerva Hodoș, Al. Sadi Ionescu, *op.cit.*, p. 241.

¹⁴ *Opoziția la Botoșani* în „Epoca”, nr. 137, 7 mai 1886.

¹⁵ *Ibidem*.

Botoșaniul a fost un pol important al Opoziției Unite încă din momentul constituirii ei.

În absența unor informații oficiale însă, datele furnizate în legătură cu numărul victimelor și proporțiile pagubelor suferite de botoșăneni îndeamnă la prudență întrucât erorile de apreciere și tendințele spre exagerare nu au ocolit respectivele demersuri jurnalistice.

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

Mai mult chiar, se interpreta că efectele economice ale incendiului urmau să se răsfrângă asupra întregului comerț al Moldovei, piața Iașului fiind cea mai afectată din cauza afacerilor derulate între bancherii și en-gros-

¹⁶ *Ibidem*, nr. 289, 10 noiembrie 1886.

¹⁷ „Voacea Botoșanilor”, 7/19 iunie 1887.

¹⁸ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

¹⁹ „Voacea Botoșanilor”, 7/19 iunie 1887.

²⁰ *Ibidem*.

²¹ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

²² *Ibidem*; „Voacea Botoșanilor”, 7/19 iunie 1887; „Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887; „Voința Națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

²³ Stela Giosan, *op.cit.*, p. 137.

²⁴ „Voința națională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.

²⁵ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

²⁶ „Voința națională”, nr. 838, 5/17 iunie 1887.

²⁷ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

până la farmacia Smeltz”, la „vechiul cimitir evreiesc”²².

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

Biserica Uspenia, denumită atunci de toți botoșănenii „Catedrala”, edificiu de referință în viața urbei, a fost de asemenea afectată de foc. Presa informa că nu-i mai rămăsese „decât zidurile”⁴⁵, detaliu

²⁸ *Ibidem*, nr. 456, 5/17 iunie 1887.

²⁹ „Lupta”, nr. 269, 6/18 iunie 1887.

³⁰ „Voința națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

³¹ „Voacea Botoșanilor”, 7/19 iunie 1887.

³² „Lupta”, nr. 270, 7/19 iunie 1887.

³³ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

³⁴ „Voința națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

³⁵ *Ibidem*.

³⁶ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

³⁷ „Lupta”, nr. 269, 6/18 iunie 1887.

³⁸ *Ibidem*, nr. 268, 5/17 iunie 1887.

³⁹ „Epoca”, nr. 456, 5/17 iunie 1887.

⁴⁰ Conform informațiilor furnizate de „Curierul român” din Botoșani și preluate de presa centrală, peste 200 de prăvălii bine aprovizionate, neasigurate, fuseseră incendiate, iar altele parțial asigurate, precum magazinul „Monblat” cu mărfuri în valoare de 60 000 de lei, fiind asigurate doar mărfuri în valoare de 14 000 de lei. „Voința națională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.

⁴¹ „Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887; „Voința națională”, nr. 838, 5/17 iunie 1887; „Lupta”, nr. 270, 7/19 iunie 1887; „Voința națională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.

⁴² „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887;

⁴³ „Voința națională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.

⁴⁴ Gheorghe Median, *Personalități botoșănene uitate: Iosif Smeltz (1834-1888)*, în AMS, nr. V-VI/2006-2007, p. 179.

⁴⁵ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

⁴⁵ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

⁴⁴ Gheorghe Median, *Personalități botoșănene uitate: Iosif Smeltz (1834-1888)*, în AMS, nr. V-VI/2006-2007, p. 179.

⁴³ „Voința națională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.

⁴² „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887;

⁴¹ „Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887; „Voința națională”, nr. 838, 5/17 iunie 1887; „Lupta”, nr. 270, 7/19 iunie 1887;

⁴⁰ Conform informațiilor furnizate de „Curierul român” din Botoșani și preluate de presa centrală, peste 200 de prăvălii bine aprovizionate, neasigurate, fuseseră incendiate, iar altele parțial asigurate, precum magazinul „Monblat” cu mărfuri în valoare de 60 000 de lei, fiind asigurate doar mărfuri în valoare de 14 000 de lei. „Voința națională”, nr. 846, 14/26 iunie 1887.

³⁹ „Epoca”, nr. 456, 5/17 iunie 1887.

³⁸ *Ibidem*, nr. 268, 5/17 iunie 1887.

³⁷ „Lupta”, nr. 269, 6/18 iunie 1887.

³⁶ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

³⁵ *Ibidem*.

³⁴ „Voința națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

³³ „Epoca”, nr. 458, 7/19 iunie 1887.

³² „Lupta”, nr. 270, 7/19 iunie 1887.

³¹ „Voacea Botoșanilor”, 7/19 iunie 1887.

³⁰ „Voința națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

²⁹ „Lupta”, nr. 269, 6/18 iunie 1887.

²⁸ *Ibidem*, nr. 456, 5/17 iunie 1887.

asemenea afectată de foc. Presa informa că nu-i mai rămăsese „decât zidurile”⁴⁵, detaliu atunci de toți botoșănenii „Catedrala”, edificiu de referință în viața urbei, a fost de asemenea afectată de foc. Presa informa că nu-i mai rămăsese „decât zidurile”⁴⁵, detaliu

asemenea afectată de foc.

*Marele dicționar geografic al României alcătuit și prelucrat după dicționarele parțiale pe județe* de George Ioan Lahovari, Gen. Constantin I. Brătianu, Grigore G. Tocilescu, vol. I, București, Stabilimentul Grafic I.V. Socec, 1898, p. 569.

⁴⁷ „Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887; Stela Giosan, *op.cit.*, p. 137.

⁴⁸ Eugenia Greceanu, *Ansamblul urban medieval Botoșani: Botoșanii care s-au dus*, ed. îngrijită de Octavian Liviu Șovan, pref. de Ioan Caproșu, indice general de Alexandrina Ioniță, Iași, Casa Editorială Demiurg, 2009, pp. 61-62.

⁴⁹ „Voința națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

⁵⁰ *Ibidem*.

⁵¹ C. Cojocariu, *Județul Botoșani: structuri administrative*, Botoșani, Editura Quadrata, 2008, p. 254.

⁵² „Telegraful”, nr.4482, 5/17 iunie 1887; „Voința națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

⁵³ Ștefan Ciubotaru, *Monografia orașului Botoșani*, Botoșani, Editura Axa, 1997, p. 150.

⁵⁴ „Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887.

⁵⁵ „Monitorul Oficial al României” (în continuare M.O.), nr. 50, 5/17 iunie 1887, p. 1154.

⁵⁵ „Monitorul Oficial al României” (în continuare M.O.), nr. 50, 5/17 iunie 1887, p. 1154.

⁵⁴ „Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887.

⁵³ Ștefan Ciubotaru, *Monografia orașului Botoșani*, Botoșani, Editura Axa, 1997, p. 150.

⁵² „Telegraful”, nr.4482, 5/17 iunie 1887; „Voința națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

⁵¹ C. Cojocariu, *Județul Botoșani: structuri administrative*, Botoșani, Editura Quadrata, 2008, p. 254.

⁵⁰ *Ibidem*.

⁴⁹ „Voința națională”, nr. 840, 7/19 iunie 1887.

⁴⁸ Demiurg, 2009, pp. 61-62.

Octavian Liviu Șovan, pref. de Ioan Caproșu, indice general de Alexandrina Ioniță, Iași, Casa Editorială

⁴⁷ Eugenia Greceanu, *Ansamblul urban medieval Botoșani: Botoșanii care s-au dus*, ed. îngrijită de

⁴⁶ „Lupta”, nr. 268, 5/17 iunie 1887; Stela Giosan, *op.cit.*, p. 137.

Stabilimentul Grafic I.V. Socec, 1898, p. 569.

George Ioan Lahovari, Gen. Constantin I. Brătianu, Grigore G. Tocilescu, vol. I, București,

Marele dicționar geografic al României alcătuit și prelucrat după dicționarele parțiale pe județe de

Tonul acțiunilor umanitare a fost dat de personalitățile timpului: Principele Dimitrie Ghica oferea 300 de lei, însărcinatul cu afaceri al Franței, Gachet, respectiv însărcinatul

⁵⁶ „M.O.”, nr. 52, 7/19 iunie 1887, p. 1202.

⁵⁷ „Epoca”, nr. 466, 17/29 iunie 1887.

⁵⁸ *Ibidem*, nr. 471, 23 iunie 1887.

⁵⁶ „M.O.”, nr. 52, 7/19 iunie 1887, p. 1202.
⁵⁷ „Epoca”, nr. 466, 17/29 iunie 1887.
⁵⁸ *Ibidem*, nr. 471, 23 iunie 1887.

Ghica oferea 300 de lei, însărcinatul cu afaceri al Franței, Gachet, respectiv însărcinatul Tonul acțiunilor umanitare a fost dat de personalitățile timpului: Principele Dimitrie Ghica oferea 300 de lei, însărcinatul cu afaceri al Franței, Gachet, respectiv însărcinatul

Tot „în folosul botoșănenilor”, în zilele de 13-14 iunie 1887, în Grădina Cișmigiu, un „comitet de doamne” condus de Maria C. A. Rosetti și Sofia Candiano urma să organizeze o mare serbare cu vânzare de produse⁶⁸, la fel și Societatea „Furnica” aflată sub patronajul Reginei Elisabeta⁶⁹.

⁵⁹ „Voința Națională”, nr. 839, 6/18 iunie 1887.

⁶⁰ „Epoca”, nr. 457, 6/18 iunie 1887.

⁶¹ „Lupta”, nr.281, 20 iunie 1887.

⁶² Constantin Bacalbașa, *Bucureștii de altă dată*, vol. II: 1885-1900, București, Editura Ziarului „Universul”, 1928, p. 45.

⁶³ „Voința Națională”, nr. 838, 5/17 iunie 1887.

⁶⁴ „Telegraful”, nr. 4483, 6 iunie 1887.

⁶⁵ *Ibidem*.

⁶⁶ *Ibidem*, nr.4485, 9 iunie 1887.

⁶⁷ „Lupta”, nr. 273, 11 iunie 1887.

⁶⁸ *Ibidem*, nr. 274, 11 iunie 1887.

⁶⁹ *Ibidem*, nr. 278, 17 iunie 1887.

⁵⁹ „Voința Națională”, nr. 839, 6/18 iunie 1887.
⁶⁰ „Epoca”, nr. 457, 6/18 iunie 1887.
⁶¹ „Lupta”, nr.281, 20 iunie 1887.
⁶² Constantin Bacalbașa, *Bucureștii de altă dată*, vol. II: 1885-1900, București, Editura Ziarului „Universul”, 1928, p. 45.
⁶³ „Voința Națională”, nr. 838, 5/17 iunie 1887.
⁶⁴ „Telegraful”, nr. 4483, 6 iunie 1887.
⁶⁵ *Ibidem*.
⁶⁶ *Ibidem*, nr.4485, 9 iunie 1887.
⁶⁷ „Lupta”, nr. 273, 11 iunie 1887.
⁶⁸ *Ibidem*, nr. 274, 11 iunie 1887.
⁶⁹ *Ibidem*, nr. 278, 17 iunie 1887.

Caracterizând

⁷⁵ *Ibidem*, nr. 838, 5 iunie 1887.
⁷⁶ Constantin Bacalbașa, *op.cit.*, p. 42.
⁷⁷ „Lupta”, nr. 270, 7 iunie 1887.
⁷⁸ „Epoca”, nr. 456, 5/17 iunie 1887.
⁷⁹ „Lupta”, nr. 278, 17 iunie 1887.

urmările incendiului izbucnit în „orașul a doilea din Moldova de sus” drept „o mare nenorocire” totuși, avertiza „Epoca”, „un foc nestins, un foc mai mare consumă de mulți ani forțele vitale ale națiunii”, și anume starea „populațiunii rurale”, devenită